
 
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

 

 

PORTARIA Nº 029-S, DE 01 DE ABRIL DE 2024. 

 

 

Nomeia, no âmbito do CBMES, os componentes 

da Unidade de Implementação do Programa de 

Gestão Integrada de Recursos Hídricos e de 

Revitalização de Bacias do Espírito Santo -

“Programa Águas e Paisagem II”. 

 

 

O CORONEL BM COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto nos itens II e XII do art. 

2º do Regulamento do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Espírito Santo 

(RCGCBMES), aprovado pelo Decreto nº 689-R, de 11 de maio de 2001; e no Decreto nº 5344-

R, de 16 de março de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Unidade de 

Implementação do Programa de Gestão Integrada de Recursos Hídricos e de Revitalização de Bacias do 

Espírito Santo - “Programa Águas e Paisagem II”, constituída dentro da estrutura da CEPDEC, no âmbito 

do CBMES. 

 

 
Coordenação Geral: 

 

- TC BM ANDERSON AUGUSTO GUERIN PIMENTA, NF 903090; 

 

Coordenação Técnica e Operacional: 

 

- MAJ BM LORENA SARMENTO REZENDE, NF 904068; 

 

Coordenação Ambiental e Social: 

 

- MAJ BM DOMINGOS SÁVIO ALMONFREY, NF 904081; 

 

Coordenação de Monitoramento e Controle: 

 

- TEN BM DANIEL SCARDINI SIQUARA, NF 3826201; 

 

Coordenação Administrativa e Financeira: 

  

- TC BM ANDRÉ PIMENTEL LUGON, NF 903180; 

 

Coordenação de Aquisições: 

 

20
24

-B
J4

27
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/0
4/

20
24

 1
4:

19
   

 P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



- MAJ BM DANIEL ALVES ZANDONADI, NF 904070; 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, em especial, a Portaria 026-S de 21 

de março de 2024 e Portaria 004-S de 18 de janeiro de 2024. 

 

 

Vitória, 01 de abril de 2024. 

 

 

 

ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA – Cel BM 

Comandante-Geral do CBMES 

20
24

-B
J4

27
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/0
4/

20
24

 1
4:

19
   

 P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ALEXANDRE DOS SANTOS CERQUEIRA
COMANDANTE GERAL BM

BMCMDGERAL - CBMES - GOVES
assinado em 02/04/2024 14:19:34 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 02/04/2024 14:19:34 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JUAN FUNDAO ORÇAI DOS SANTOS (AUXILIAR BM - BMAJGERAL - CBMES - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-BJ427M

20
24

-B
J4

27
M

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L 

   
02

/0
4/

20
24

 1
4:

19
   

 P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2024-04-02T14:19:34-0300




